
広がる思いやりの心 
校 長   春名 貴之 

ある日、学校に地域の方から心温まるご連絡をいただきました。 

それは、長五小の子どもたちが、公園で幼いお子さんにとても優しく接し、一緒に

楽しく遊んでいたという内容でした。年の離れた小さなお子さんに目線を合わせて声

をかけたり、遊び方を工夫したり、転んだときにはさりげなく気にかけたりする姿が

見られ、その思いやりに胸が熱くなったとお知らせくださいました。 

このような子どもたちの素敵な姿をお伝えいただき、私自身も大変嬉しく、誇らし

い気持ちでいっぱいになりました。 

日頃から道徳教育で大切に育んでいる思いやりの心が、今回のような場面でも自然に表れていること

は、私たち教職員にとっても大変喜ばしいことです。 

さらに、このような思いやりある行動が自然にできたのは、学校だけでなく、日頃からご家庭で温か

く寄り添い、子どもたちの心を丁寧に育んでくださっている賜物でもあると強く感じております。日常

の中での声かけや関わりが、子どもたちの優しさや気遣いとして形になっているのだと思うと、感謝の

気持ちでいっぱいです。 

そして、今回の出来事のような素敵な姿は、学校の中でもたくさん見られます。高学年の子どもたち

が低学年の子どもたちに優しく接していたり、悲しそうにしている友だちにそっと寄り添って励ました

り、落ちている落とし物を拾って届けたり、しんどくなった友だちに付き添って保健室へ行ったり…。

毎日の生活の中に子どもたちの優しい姿をたくさん見かけることができます。 

これからも、学校と家庭、地域がともに子どもたちを見守り、より良い成長へつなげることができる

よう、大切に取り組んでまいります。今後とも

本校の教育活動へのご理解とご協力を賜ります

よう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

～季節の行事、節分に寄せて～ 

 2 月 3 日(火)は節分です。 

 我が家では、いつも私が鬼になり、豆まきを

して楽しんでいます。 

 節分は季節の分かれ目に無病息災を願う行事

で、災いや病気を“鬼”に見立て、豆をまいて追

い払うという日本の伝統的な文化です。このよ

うな伝統文化は「日本の季節を楽しむ心の豊か

さ」や「家族で時間を共に過ごす温かさ」を育

みます。ぜひ、ご家庭でも節分の持つ意味にも

触れながら家族で季節の行事を楽しんでみては

いかがでしょうか。 

長岡京市立長岡第五小学校 「学校だより」                        令和８年２月２日（月） 

 

HPアドレス https://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka5-es/cms/ 

 
すくすくタケちゃん 

離任式の日程変更について 
 例年4月1日に実施しておりました離任式につき

まして、今年度より乙訓地域の小・中学校すべてに

おいて、3 月末に実施することとなりました。本年

度は下記の日程で執り行います。 

なお、離任式は教育課程外の行事であり、参加は

任意となっております。開始時刻等につきましては、

後日あらためて学校だよりにてお知らせいたします。 

 また、来年度以降も 3 月末の実施を予定しており

ますが、曜日等の都合により、毎年度日程を調整の

上、お知らせいたします。 

 

従来  4 月 1 日 ⇒ 今年度 3 月 27 日(金) 

https://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka5-es/cms/


２月の主な予定 

1 日  

2 月  

3 火  

4 水 全校集会⑦ 

5 木  

6 金 ４年校外学習（疎水） 長四中入学説明会 

7 土  

8 日  

9 月  

10 火  

11 水 建国記念の日 

12 木 ひまわり 卒業を祝う会（長六小） 

13 金 学年発表会 PM 

14 土 長岡京市小中学校美術展① 

15 日 長岡京市小中学校美術展② 

16 月 委員会⑧最終 

17 火  

18 水 ６年生を送る会 ４年クラブ⑥最終 

19 木  

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 天皇誕生日 

24 火  

25 水 全校集会⑧（ひまわり劇発表） 

26 木  

27 金  

28 土  
 

【3月の予定】 

・ ４日（水）地区集会・一斉下校 

・12日（木）～17日（火）全校４校時（13:15下校） 

・18日（水）給食終了・卒業式前日準備 

      （１～４・６年４校時  ５年５校時） 

・19日（木）第 55回卒業証書授与式 

      （５・６年のみ登校） 

・23日（月）３校時授業（11:40下校） 

・24日（火）令和 7年度 修了式(11:40下校) 

 ・27日（金）令和 7年度 離任式 

～ お 知 ら せ ～  

 

学年発表会について 
 最高学年として活躍している６年生の卒業が近

づいてきました。18日（水）の「６年生を送る会」

に向け、〝ありがとう〟の思いを伝えるためどの学

年も歌や合奏の練習に一生懸命取り組んでいます。 

 練習の成果を、13 日(金)の学年発表会で披露し

ますので、ぜひご来校ください。詳しい内容につき

ましては、1月 13日(火)のスクリレ配信の文書を

ご確認ください。 

 

住所変更・転出にかかわって 
３月 4日（水）の地区集会で、令和８年度の新登

校班が発表されます。現地区委員の皆さんで調整を

してくださっています。 

校区内転居や転出など予定のある方は、速やかに

担任まですぐにお知らせくださいますようお願い

いたします。 

 

流行風邪に気を付けてください 

 2学期の終わり頃より、インフルエンザやアデノ

ウイルス等による欠席児童が増えています。新型コ

ロナウイルス感染症と同じように、学校でもこまめ

な手洗いやマスク着用、部屋の換気などを意識して

学習環境を整えています。ぜひご家庭でも子どもた

ちの体調管理を引き続きよろしくお願いします。 

３学期もあと１ヶ月半、みんな元気に過ごして

ほしいと思っています。 

 

学級諸費等の集金について 
引き落とし日 ２月１０日（火） 
残高のご確認、ご入金をよろしくお願いします。 

 給食費 学級費等 合  計 

１年 

5,160 

0 5,160 

２年 0 5,160 

３年 600 5,700 

４年 1,300 6,460 

５年 1,450 6,610 

６年 0 5,160 
 

 


